
 
 

 

Einladung zum Precamp 2018 
 
Wir wollen Euch recht herzlich zu unserem diesjährigen Precamp einladen. 

 

 

Datum: von Freitag, 25. Mai 2018, Ankunft zw. 17:00 und 18:00 
 bis Sonntag, 27. Mai 2018, 14:00 

 

Campsite: Lehrlingshaus Knittelfeld 
 Portniggstraße 23 

8720 Knittelfeld 

 
Anreise: Am besten mit dem Zug nach Knittelfeld, wird von den Chaptern organisiert. 

Vom Bahnhof Knittelfeld ist es dann noch ca. 20 Minuten Fußmarsch zur 

Campsite. Gepäck am besten in Form eines Rucksacks mitnehmen. 

 
Teilnehmer: Teilnahmeberechtigt ist jeder, der diesen Sommer an einem Programm 

teilnehmen wird. 

 
Kosten: Die Kosten für das Precamp sind in den Programmgebühren inkludiert! An- 

und Abreisekosten werden getrennt über die Chapter verrechnet. 

 
Anmeldung: Jeder Teilnehmer muss sich online unter folgender Adresse anmelden: 

https://cisv.at/events/precamp-national/ 

 

Campdirector: Zita Maitz, zita@cisv.at, 0699/12188020 

 

Mitbringen: Hausschuhe (Schlafsack und Polsterüberzüge nicht notwendig), Handtücher, 

für Getränke außerhalb der Essenszeiten stehen Automaten zur Verfügung. 
Bitte Kleingeld oder eigene Getränke mitbringen. 

https://cisv.at/events/precamp-national/
mailto:zita@cisv.at


 
 

 
Programm 

 

 

Friday: 
 

17:15 Latest possible arrival at 

trainstation 

18:00 Check in at camp site 

18:45 Announcement of practicals 

19:00 Dinner 
19:45 Leader’s meeting 

20:00 Activity 

21:45 Flag time 

21:50 Get ready for bed, lullabies 

22:15 Bedtime 

22:30 Lights off 

 
 

Sunday: 

 
8:00 Wake up! 

8:25 Flag time 

8:30 Breakfast 

9:15 Packing and Cleaning 
10:00 Activity I / Evaluation 

12:00 Lunch 

13:00 Flag time 
13:15 Walk to train station 

14:00 Earliest possible departure from 

train station 
 

 

 
 

 

Saturday: 

 

8:00 Wake up! 

8:25 Flag time 
8:30 Breakfast 

9:15 Activity I 

10:45 Break 

11:00 Activity II 

12:30 Lunch 

13:15 Free time 

14:00 Activity III 
15:15 Break 

15:30 Activity IV 

16:30 Leaders meeting; FREETIME 
17:00 Delegation time 

18:00 Dinner 

19:00 get ready for evening program 

19:15 National evening / dances 
22:25 Flag time 

22:30 Get ready for bed, lullabies 

23:00 Bedtime 
 

 

Der Timetable ist ein Vorschlag und kann von den einzelnen Programmverantwortlichen nach 

Absprache mit dem Staff individuell geändert werden. Die Essenszeiten, sowie An- und Abreise 
sind jedoch allgemeine Fixpunkte. 



 
 

 
Present Yourself 
 

Jede Delegation soll eine kurze Präsentation des Landes, in das sie fährt, vorbereiten, welche 

dann am Samstag abend von Euch vorgetragen wird. Step Up Teilnehmer machen während 

dieser Zeit ihr eigenes Programm. 
Versucht herauszufinden, was typisch für das Gastland, in welches ihr reist, ist: Essen, Bräuche, 

Klischees, Wissenswertes etc. Diese Informationen sollt Ihr kurz (max. 5 Minuten) aber 

eindrucksvoll präsentieren. Collagen, Musik, Tänze, Sketches, Rätsel .... alles ist erlaubt, Ihr 
könnt Eurer Kreativität freien Lauf lassen. Diese Übung soll einerseits dazu dienen, den anderen 

Delegationen Euer Gastland vorzustellen, andererseits ist es gleichzeitig eine Möglichkeit, Ideen 

für Euren eigenen Nationalabend auf Eurer Sommeraktivität zu sammeln. 

 
Dazu gelten folgende Regeln: 

- keine Powerpoint Präsentation (kein Beamer vorhanden) 

- kein Geographieunterricht 
- kein Quiz, wenn es unbedingt eines sein muss, dann nur als Teil Eurer Präsentation 

(maximal 3 Fragen) 

- seid kreativ 
- ihr müsst das Publikum zumindest einmal zum Lachen bringen 

 

Gute Beispiele für eine Präsentation: 

- präsentiert einen schwungvollen Tanz der typisch für das Land ist 
- spielt uns typische Musik aus diesem Land vor 

- spielt einen Sketch über die Klischees eines Landes 

- verkleidet Euch in typischer Nationaltracht 
- spielt uns eine typische Geschichte über dieses Land vor 

- integriert das Publikum in Eure Präsentation 

- nehmt eine berühmte Persönlichkeit aus diesem Land auf die Schaufel 
 

Wir freuen uns schon auf ein ereignisreiches Wochenende und hoffen Euch zahlreich begrüßen 

zu dürfen. 

 
Liebe Grüße 

Eure Zita 

 
Impressum 

CISV Austria  Email: austria@cisv.org 

Dietersdorf 45  Tel: 0699/12188020 

8142 Dobl-Zwaring www: www.cisv.at 

http://www.cisv.at/

